Lista de Pecas

SINGER

1375B
1375BT

®Marca Registrada da “The Singer Company Ltd.”
Copyright © 2006 The Singer Company
Direitos mundialmente reservados

P/N 358544-001




INDICE

. Mecanismo do prendedor A& DOBES .........ocuviiiiiiiiii e
. Base da MAQUING € SEUS ACESSOMOS ....ccuuieiiuiieatieeesiieeeaieaeateeesnteeesteeesssteeasseeesteeesnseeesnseeessneaans
. Mecanismo de regulagem da tens&o da linha superior e dabase ..........cccccooiiiiiiiiiis
. Mecanismo de tens&o da liNha € PINGA .........ueeiiiiiiiiiii e
. Mecanismo d0 €IX0 O IOOPET ......uuurueeiie ittt s e s e s e e e e e e e e e e e aaeeeeeeaeaaane
. Mecanismo de ajuste da aliMENTACAD ...........eeiiiiiieeiiiiiiiiiiiee e s e e e e e s s s eeeeeeeas
. Mecanismo do eixo do came de aliMENtAGAD .........ovvveeeiiiiiiiiiiiiieir e e e e e
. Mecanismo do levantador do prendedor de DOtA0 ............coeeiiiiiiiiiiiiii e
. Mecanismo da chapa de agUING ............oooiiiiii e
. Mecanismo do eixo de acionamento da barra da agulha ...
. Mecanismo da barra de aguINa ...
D2 Yo=Y a TS g Lo R o (= o = = Lo - USSR
13. Mecanismo das partes de SEIeCA0 UE PONLO ......uuviiiiieeeiiiiiiiieee e e e e e e eee e
LA, ACESSONIOS ..eeeeireeei ittt ettt s et e et e R et eeR e ek e e e et e et a e Rt
T I ] = U 10 ] =T o= PSR

©O© 00 ~NO O WN P

el
= O




1. MECANISMO DO PRENDEDOR DE BOTOES

H|
1

£3G03008 ']-'m——ESFﬂﬂDUH

1{4151--:1—% Tl
1%

| ZSH12003 SWAD59005

; I
ni18z- M_%{h f— 73015018
i T I
| !

ES609010-—£]
A
Wliﬂﬁ*ﬁh !

ISBN9010— | oy
YAB25080—— &>,
' H4185-DA—

H4184-D4 ; =
#1804 =07 rKI EE
|

1418860 4—C= éi =
7530800 3—— —'f] ™ s

i 4 ___
H4190-04 45/ H4189-04

I::l— TENNDO02

EEJ : H*f*j;_-ﬂ&ﬂ

-LaK 18408

25116004

L3K16018

HIZA1-04

[ EEHIEI'.IIH

[ o ———Ruoooea:

%ﬂdﬂm—nn

i
F—'Hdlﬁﬂ—ﬂh

02




1. MECANISMO DO PRENDEDOR DE BOTOES

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

H1281-0A Mola 1
H1233-0A Protetor de dedo 1
H4051-0A Pino de instalacéo 1
H4180-0A Mecanismo para prender botdes planos 1
H4181-0A Gancho levantador do prendedor 1
H4182-0A Alavanca limitadora 1
H4183-0A Prendedor da garra da pinga 1
H4184-0A Garra da pinga (esquerda) 1
H4185-0A Mola da chapa (esquerda) 1
H4186-0A Garra da pinca (direita) 1
H4187-0A Mola da chapa (direita) 1
H4188-0A Prendedor 1
H4189-0A Mola 1
H4190-0A Guia deslizante 1
RU000032 |Anel de retencéo 1
WAO059005 |Arruela 2
YA025060 Pino 2
ZSB09010 Parafuso 9/64-40x4,5 2
ZSB15019 Parafuso 15/64-28x9 2
ZSD12003 Parafuso 3/16-32x13,5 2
ZSF09003 Parafuso 9/64-40x8 1
ZSG09008 |Parafuso 9/64-40 1
ZSG09010 |Parafuso 9/64-40 1
Z5G12013 |Parafuso 3/16-28 2
ZSK09003 Parafuso 9/64-40 2
ZSK16008 Parafuso 1/4-40 1
ZSK16018 Parafuso 1/4-24 1
ZSL16004 Porca 1/4-24x5 1
ZSN09002 |Porca 9/64-40x4,8 1
ZSN16004 |Porca 1/4-40x4,5 2

03




2. BASE DA MAQUINA E SEUS ACESSORIOS

IGhLE018

fANZ0LE0
1
|
HINAF-14 &.,&hrz SET1G0]
YIO20014- J-;qdl_f{_;—-———ﬂ

IEQLIGH] —ay 5—-**"'"_'_ H iz e “"'“ﬁjg_ﬂlﬂjlhnﬁ
e Y Y
'\E\\_\_\_ — et ‘._- il i) S
pee i : FROTT000
H1853-04 1@1@ ; : -
il JFﬁj—zv.nuaumrl:e
H1G12-0R— o ofll E
& q | ——TRIBIS2E
ESGELAGY i
SE15804
I5B11002
Tres11002
— |
i i XB3Z4001
i
X4300180

L XB2I4001
14300080

WCHEAHI—
ZEG11001—

T

d4il1=-04 AG214001

SALER A ZSRI801D

2581 10325, Eé?

04




2. BASE DA MAQUINA E SEUS ACESSORIOS

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.
H1011-0B Tampa lateral (esquerda) 1
H1012-0B Tampa lateral (direita) 1
H1039-0A Pino do disco de tensao 1
H1053-0A Guia-fio 1
H4019-0A Pino indicador de posi¢cdo do came de 2
alimentacgéo

H4111-0A Mola da tampa da polia e da parada 1
H4113-0A Reservatério de 6leo da base 1
H6030-0A Tampa do lagador 1
WC069001 |Arruela 1
XA300090 Pavio 1
XA300180 Pavio 1
XB214001 Feltro 2
XB324001 Feltro 1
YB060028 Pino cénico 2
YDO020014 Pino da mola 1
YD060024 Pino da mola 2
ZMJ08002 Parafuso M8x1,25x30 4
ZSB09010 Parafuso 9/64-40x4,5 1
ZSB11032 Parafuso 11/64-40x7,8 5
ZSQ11001 |Parafusol1/64-40x8 8
Z5B15018 Parafuso 15/64-28x12 1
ZS5G11001 |Parafuso 11/64-40 1
ZSK15004 Parafuso 15/64-28 1
YA030160 Pino 1

05




. MECANISMO DE REGULAGEM DA TENSAO DA LINHA SUPERIOR E DA BASE

LSR1A003— =y | H1020- 14
H1NZ0-04— H2042-0A— gy = | L
75011001— H1021-54— —x JSH1ED
ias-onse Suese H1022-04-— v W
1521-0A_ g o8 ; =
25409009 - H1026-10 —S==%0 = UhO2T-2A
Z5Q11001 - zsxzﬂunz “'“33'99'—-17% S =021
H1026-04—

I1035-04,,
25411001

H1025-04

ERDOGAZ0
Hi921-04

25B11031

Hlﬂﬁﬁ“ﬁﬂ‘@l
28911001

_‘ : =
Z5L1600% — IE
L

H1026-14

H4103-04

faAls021—A

% 25815624
iR ' I4102-04

e

m———

Bk hd-n4

06




3. MECANISMO DE REGULAGEM DA TENSAO DA LINHA SUPERIOR E DA BASE

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

H1010-0A Tampa frontal 1
H1020-0A Conjunto do mecanismo de tenséo 1
H1020-1A Conjunto do mecanismo de tenséo 1
H1021-0A Mola da tenséo 2
H1021-1A Mola da tenséo 1
H1021-2A Mola da tenséo 1
H1022-0A Disco liberador da tenséo 1
H1025-0A Disco de tenséo 2
H1025-1A Disco de tensdo 4
H1026-0A Pino de tensao 1
H1026-1A Pino da tensao 1
H1028-0A Pino liberador da tenséo 1
H1038-0A Chapa de tensédo superior 1
H1042-0A Arruela 1
H1054-0A Guia-fio central da base 1
H1055-0A Guia-fio inferior da base 1
H4100-0A Sub-base da maquina 1
H4101-0A Tampa esquerda da polia e da parada 1
H4102-0A Tampa direita da polia e da parada 1
H4103-0A Feltro gotejador de 6leo 1
H4104-0A Pino direito da tampa da polia e parada 1
H4105-0A Pino esquerdo 1
H4111-0A Visor da tampa da polia e parada 1
REO000030 Anel elastico 1
ZSA15004 Parafuso 15/64-28x10,5 1
ZSA15021 Parafuso 15/64-28x4,5 1
ZSA15028 Parafuso 15/64-28x7 2
ZSB09010 Parafuso 9/64-40x4,5 1
ZSB-11031 |Parafuso 11/64-40x3,2 1
ZSQ11001 |Parafuso 11/64-40x8 3
ZSB15024 Parafuso 15/64-28x7 2
ZSK09002 Parafuso 9/64-40 1
ZS1.16004 Porca 1/4-24x5 1
ZSN09003 |Porca 9/64-40x4 1
ZSN16003 |Porca 1/4-40x9 1
ZSN16004 |Porca 1/4-40x4,5 1
Z5Q11001 Parafuso 11/64-40x8 1

07




4. MECANISMO DE TENSAO DA LINHA E PINCA

Z3509030
B1bEE-04

ESBlEME—‘%

ArEeT s x
HIEIE:J 04 E{mﬁ’.-ih‘%

75015012
H10853-04 %

L3L16005 ,},

7SK16011
3
LER150t 7 WAD5B00Z

284190l l——130y I3K12009. i

o 15115002 —6D | B1406-14
25108001 ——mp T g jsamm*

I‘-"‘

ZSNOB00L . %
11106604 15812020—&y |

o T
1SBOBOLT » : f1405-04
5K03001 E140¢ -4 ?bn14u13 By 1LR0B02

- —'n.lﬂhﬂ-fjl)é > ‘M e

25609003— Hl"!ﬂa i _ﬁt}—f i
T a8 n‘a/:é’;
H1u5?-na————{3 Bl winsaeal P

H1053-0A— H1402-04 Z3LUE003
' 13615007
B148-04 Hi40T-04

08




4. MECANISMO DE TENSAO DA LINHA E PINCA

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

H1037-0B Mola de tenséo 1
H1050-0A Guia-fio em "L" 2
H1051-1A Guia-fio 1
H1052-0A Guia-fio 1
H1056-0A Conjunto do segura-fio 1
H1057-0A Mola do bloco da garra 1
H1058-0A Bloco da garra 1
H1059-0A Conjunto da alavanca de saida de linha 1
H1400-0A Barra da garra 1
H1401-0A Pino da mola do bloco da barra da garra 1
H1402-0A Bloco da barra da garra 1
H1403-0A Bloco da barra da garra 1
H1404-0A Mola do bloco da barra da garra 1
H1405-0A Mola da barra da garra 1
H1406-1A Bloco do mancal da garra 1
H1407-0A Conjunto da alavanca de acionamento 1
H1408-0A Conjunto do bloco 1
WAO049001 |Arruela 1
WAO059002 |Arruela 2
WAOQ059005 |Arruela 3
ZSB08017 Parafuso 1/8-44x3,5 1
ZSB09030 Parafuso 9/64-40x4,6 1
ZSB12012 Parafuso 3/16-28x15 1
Z5B12019 Parafuso 3/16-28x9 3
ZSB12020 Parafuso 3/16-28x9,5 1
ZSB15018 Parafuso 15/64-28x12 1
ZSD15007 Parafuso 15/64-28x14 1
ZSG09009 |Parafuso 9/64-40 1
ZSG15011 |Parafuso 15/64-28 1
Z5G15012 |Parafuso 15/64-28 1
ZS5G16007 |Parafuso 1/4-24 1
ZSK08001 Parafuso 1/8-44 1
ZSK08002 Parafuso 1/8-44 1
ZSK12009 Parafuso 3/16-28 1
ZSK16011 Parafuso 1/4-28 1
ZSL08001 Porca 1/8-44x2 2
ZSL08003 Porca 1/8-44x2 1
ZSL15002 Porca 15/64-28x3 1
ZS1.16005 Porca 1/4-40x4 1
ZSN08001 |Porca 1/8-44x16 1

09




5. MECANISMO DO EIXO DO LOOPER

ISJI?U?l
_ Bafzs-o4 | |
f‘ﬁmﬁ”ut{ H4013-04
75A11014 25016021 :
——l 15815012 | A
75411004 ; L b e l AR 4
zsuﬂuﬁ :E | 3 - r_}T\'@ _. 9 ' Y )
HBEGH—D&-—%}EF i & g ® RN eAATEA ] LB
HE014-08 | H4058-04 , ) !
, Z8A15004 B4021-0A
75A63004 i
G::f"“‘“/ H010-04

10




5. MECANISMO DO EIXO DO LOOPER

N° DA PEGA OU "
CONJUNTO DESCRIGAO QTDE.

BTS08001 Rolamento de propulsédo

H4010-0A Eixo do lacador

H4011-0A Bucha frontal do eixo inferior
H4013-0A Bucha traseira do eixo inferior
H4014-0A Conjunto do colar do eixo inferior
H4021-0A Conj. da engrenagem de acionamento
H4025-0A Conj. da engrenagem sem-fim
H4026-0A Conj. da engrenagem do eixo do came
H4029-0A Rolamento esférico

H4057-0A Conj. do came do dedo posicionador
H4058-0A Conj. do came do dedo posicionador
H6011-0A Conj. da conexao do came e looper
H6014-0A Conj. do colar do looper

H6100-0A Looper

ZSA09004 |Parafuso 9/64-40x28

ZSA11004 Parafuso 11/64-40x3,5

ZSA11014 Parafuso 11/64-40x2,8

ZSA15004 Parafuso 15/64-28x10,5

ZSA15021 Parafuso 15/64-28x4,5

ZSA16012 Parafuso 1/4-40x4

ZSA16021 Parafuso 1/4-40x5

ZSB09029 Parafuso 9/64-40x6

ZSH16001 Parafuso 1/4-40x6

ZSH16005 |Parafuso 1/4-40x4,5

ZSJ16001 Parafuso 1/4-40x7

=

NNNRPRPRPEPNONNRPRRPRPRPRPREPRPRRPRRRERRER

11




6. MECANISMO DE AJUSTE DA ALIMENTACAO

T5E080 3=
31

15812005 e A

HL318-R e b =

75012604 5P Ce———"

i gannauns
g
e %-Hﬂﬂﬂ-ilﬁ

s -
) -
iff-] zsﬁlguu% ——15K12008

‘i“‘f;«a @;ngﬂ_:
@-umamh
{7

LALIA004
H1315-D4
B1313-0k-

IAD1E00E QE?J
RANBATAG- L

> EP R
S _ g T
sl J . - k g1z
= §4950-04 = 1L
. | e Y&
H6051|-0A(13758) E HA501-04 Hizﬂﬁ-ﬁﬂ———i%
H6051-0A (1375BT) S 7 E-—zsuusuua Ny

I-_
—H1175-01

T AT

12

I1i7i-14

RaLl3-ta

i5D2~001

el |
' £4230-04 I
\E—W i :

4220 .

HELTZ2=34
ili:72-24-

15R1I018
1|.-1!.EIH -~

- |
lﬁ?_\;:ﬂr'iﬂ A18-04

g

S,
28815022

751135004

H4203-04
g TSAL5007
?;- E—:anmm
E‘__;ii.ig;,/"_;:’f:}mu 1-0A

Ch—n4z02-02




6. MECANISMO DE AJUSTE DA ALIMENTACAO

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

H1172-1A Placa graduada de ajuste 1
H1172-2A Base da placa 1
H1172-3A Placa graduada de arraste frente-tras 1
H1175-0A Placa graduada de arraste lateral 1
H1176-0A Base da placa 1
H1313-0A Indicador de arraste lateral 1
H1315-0A Plno do indicador de arraste 1
H1316-0A Bloco do mancal do pino 1
H1317-0A Alavanca de ajuste de alimentagéo 1
H1318-0A Bloco de ajuste 1
H1319-0A Base da alavanca de ajuste 1
H4050-0A Placa de alimentacéo 1
H4199-0A Conj. da alavanca de arraste frente-tras 1
H4200-0A Alavanca de arraste frente-tras 1
H4201-0A Alavanca de arraste lateral 1
H4202-0A Cilindro do came de alimentacao 2
H4203-0A Pino de alimentacéo 2
H4204-0A Junta da chapa deslizante 1
H4205-0A Junta intermediaria 2
H4501-0A Conjunto da chapa de alimentag&o 1
H6051-0A Botdo menor da chapa (1375B) 1
H6051-1A Botdo menor da chapa (1375BT) 1
WAOQ059005 |[Arruela 3
ZSA15007 Parafuso 15/64-28x20 1
ZSB06005 Parafuso 3/32-56x8 2
ZSB09031 Parafuso 9/64-40x6 2
ZSB12018 Parafuso 3/16-28x6 2
ZSB15022 Parafuso 15/64-28x8 1
ZSD12002 |Parafuso 3/16-28x6 2
ZSD24001 |Parafuso 3/8-18x15 2
Z5G12011 Parafuso 3/16-28 3
ZSG12015 |Parafuso 3/16-28 1
ZSK12008 Parafuso 3/16-28 1
ZSK16010 Parafuso 1/4-24 1
ZSL12004 Porca 3/16-32x3 1
ZSL15004 Porca 15/64-28x4 1
ZSL16004 Porca 1/4-24x5 1

13




7. MECANISMO DO EIXO DO CAME DE ALIMENTACAO

A4071-04

%——ES!E!EUM

H4016-24

14




7. MECANISMO DO EIXO DO CAME DE ALIMENTACAO

N° DAPECAOU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.
H4015-2A Came de alimentacéo ziguezague 1

H4016-2A Came de alimentacéo frente-tras
H4070-2A Eixo do came

H4071-0A Bucha esquerda do eixo
H4073-0A Bucha direita do eixo

ZSA15004 Parafuso 15/64-28x10,5
ZSH18001 |Parafuso 9/32-28x11,5

GNP R R R

15




8. MECANISMO DO LEVANTADOR DO PRENDEDOR DE BOTAO

(1375B) 78615014
(1375BT) LS615013  @-R12l4-04

- '
H134=:-—m---% %\ ~ F1194-04
Eﬂﬂlﬁﬂ% %’T; LG
" L]

L %ﬁlm-m 25612012
_........_—:—r- : 3{‘12.;‘.'-5'[':1
- .

WAD Eﬁﬁﬁﬁ '-’SBIJLIIE [
i -NADT008 Baze7- ”ﬂ g
WADBIDD4— I L195~04 zsazzum
W’.rannﬁ—‘-"é":} 'ﬁ:-ﬁﬂ - L \g HgH
H1153-0A— 20 || o - I5HLG00L
WADTB00E—E r HL190-04 r

| d1274-14— %

e
,

—1375B i

AL 190 14— L oy,
- \ 254150048
B403N-04 =
B1196-DA=C :
i Wal45001 LSALBCOA— @™ -
o 28L09001 Hats4-0a—25

1375BT

FHALIDGY -8

16




8. MECANISMO DO LEVANTADOR DO PRENDEDOR DE BOTAO

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

H1116-0A Came de alimentacéo 1
H1190-0A Haste levantadora (1375B) 1
H1190-1A Haste levantadora (1375BT) 1
H1191-0A Alavanca levantadora 1
H1193-0A Articulacéo levantadora 1
H1194-0A Mola 1
H1196-0A Cilindro da haste levantadora 1
H1199-0A Arruela de borracha (1375B) 1
H1199-0A Arruela de borracha (1375BT) 2
H1204-0A Arruela 1
H1274-0A Mola 1
H1340-0A Eixo da alvanca levantadora 1
H1341-0A Bucha 1
H4074-0A Conjunto do guia deslizante 1
H4090-0A Eixo do conj. do garfo do prendedor 1
H4091-0A Conjunto do garfo do prendedor 1
H4094-0A Conjunto do colar de acionamento 2
H4227-0A Junta da articulacéo 1
H4228-0A Conjunto da alvanca do garfo 1
WAOQ049001 |Arruela 1
WAOQ079005 |Arruela 1
WAOQ079006 |Arruela 2
WAOQ089004 |Arruela (1375BT) 1
ZSA11004 Parafuso 11/64-40x3,5 4
ZSA15004 Parafuso 15/64-28x10,5 2
ZSB12012 Parafuso 3/16-28x15 1
ZSD15006 |Parafuso 15/64-28x11 1
ZS5G12010 |Parafuso 3/16-28 1
Z5G12012 |Parafuso 3/16-28 1
ZSG15013 |Parafuso 15/64-28 (1375B) 1
ZS5G15014 |Parafuso 15/64-28 (1375BT) 1
ZSH16001 Parafuso 1/4-40x6 1
ZSH16005 |Parafuso 1/4-40x4,5 2
ZSL09001 Porca 9/64-40x3 1

17




9. MECANISMO DA CHAPA DE AGULHA

LECLEOST
1375BT o 9 B
e :
Eatad-1a — "_',_—-_——-.Lf‘_.:, 3 Hsus0-24 !
13758 ; ”"‘-*:f_ L_d_ et |
S - e | g0 [ 5 :
] Hiainl-18 : :
2E0110Y _E_ﬁ 3] % “ﬁ? 4065-14 ' ; —~25HAB0 |F i
1 ,——1_'_:‘—-' i a-\.";:'} = i
: HBBIL- Dﬁ—'-z;L T =%1';h__' e (- s 10-04
| i e | 1 £RG05011 1
A4S M= T = | fidianr e e @ G160k
Muud_r"ﬁ""-h-%%._“:"f_f-- :__::_:_;::5_ E%: o124 /
——— | 1 H :
ipls—H . - jf) w@@' uuua-w.gl {
EAI00-04 A} - ¥ By fASCLI0CE 28111003
i S w% T2
a5, ———— 4 F | | =g ?“E]I{Ilu
| | 40BA-1a T x&m 24115002
ZSELIDUH—_\;;—T ; g 28611412
1€ ol S 'H‘:ﬁ%}" [ |
' R HET L= S 156150 1
t - e ! e _ﬂ;-—f:—f..-::—-‘-‘-ﬂ.'. '@\.ZSLI!II?D& ®
T = | §2<8 | e
ZRLHINI0——em | THEO300 1B ; mﬁ'ﬂi 2
— B | BEIETOA LS e s 002
=Y B ﬂ . LEK1ADO4
H05 5~ 4 — B WABS200E ESLEEENI
TMERRL0?

-~

18




9. MECANISMO DA CHAPA DE AGULHA

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

BWRBH5-- |Rolamento da agulha 1
H4053-0A Conj. do dedo posicionador do lagador 1
H4054-0A Deslizador da junta (1375B) 1
H4054-1A Deslizador da junta (1375BT) 1
H4055-0A Deslizador da junta do dedo

posicionador (1375B) 1
H4055-1A Deslizador da junta do dedo

posicionador (1375BT) 1
H4056-0A Inserto do deslizador da junta (1375B) 1
H4056-1A Inserto do deslizador da junta (1375BT) 1
H4059-0A Cilindro da alvanca 1
H6048-0A Chapa de agulha (1375B) 1
H6050-0A Chapa de agulha (1375BT) 1
H6050-1A Conjunto da chapa de agulha (1375B) 1
H6050-2A Conjunto da chapa de agulha (1375BT) 1
H6101-0A Guia da agulha (1375B) 1
H6101-1A Guia da agulha (1375BT) 1
H6101-1A Conj. da chapa acionadora (1375BT) 1
H6111-0A Faca fixa (1375BT) 1
H6112-0A Conexéao frontal da faca (1375BT) 1
H6113-0A Conexao traseira da faca (1375BT) 1
H6114-0A Alavanca da faca (1375BT) 1
H6115-0A Base da alavanca (1375BT) 1
H6116-0A Junta da faca (1375BT) 1
WAO059006 |Arruela (1375BT) 1
ZMB05001 |Parafuso M5x0,8x15 (1375BT) 1
ZML05001 Parafuso M5x0,8x3,5 (1375BT) 1
ZSB08015 Parafuso 1/8-4x3 (1375BT) 2
ZSB11010 Parafuso 11/64-40x14 (1375BT) 2
ZSB11033 Parafuso 11/64-40x7 1
ZSC11006 Parafuso 11/64-40x6,5 2
Z5C11007 Parafuso 11/64-40x8,5 4
ZSG09011  |Parafuso 9/64-40 (1375BT) 1
ZSG11010 |Parafuso 11/64-40 1
ZSG11012 |Parafuso 3/16x32 (1375BT) 1
Z5G12014 |Parafuso 3/16x32 (1375BT) 1
ZSG15010 |Parafuso 15/64-28 (1375BT) 1
ZSK18004 Parafuso 9/32-28 (1375BT) 1
ZS1.11003 Porca 1/64-40x4,5 (1375BT) 1
ZSL12002 Porca 3/16-32x3 (1375BT) 1
ZSL15002 Porca 15/64-28x3 (1375BT) 1
ZSL18003 Porca 9/32-28x3 (1375BT) 2
ZML05002 |Porca (1375BT) 1

19




10. MECANISMO DO EIXO DE ACIONAMENTO DA BARRA DE AGULHA

R n11111-|:m~®

Py AT F4u20-0a
i t‘-".-:_ ;rr':--_ﬁ!. @'."’:{'—;.\_ L % I
[ ! -

o = T4
TS 23415004 Gt G -
By f*)'“m B il I

—-H1103-04

B 790 16005

HL100-04 (1375B)
112014 (1375BT)

' ey
glél'}'ﬁ“:?: . ™
£5L15004 -
BATAI-0A~ // He141-04
% A H4132-04
___ o i
i 43564 | FA 13604
- 1
’ T J o Isu1iboz -
ZSHIODD1 | 78415021—@

A
I5RI000 ZEHROR0Z ARACOL40 (1',\
TEHII0E CREANZ
=== Ll &

20




10. MECANISMO DO EIXO DE ACIONAMENTO DA BARRA DE AGULHA

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

BN86ANF- |Rolamento da agulha 2
BTS08001 Rolamento de acionamento 1
H1099-0A Caixa do feltro de 6leo do eixo principal 1
H1100-0A  |Eixo (1375B) 1
H1100-1A  |Eixo (1375BT) 1
H1101-0A Bucha esquerda do eixo 1
H1103-0A Bucha direita do eixo 1
H1105-0A Polia de acionamento da agulha 1
H4020-0A Conj. da engrenagem de acionamento 1
H4132-0A Mola 1
H4133-0A Disco de embreagem da polia 1
H4136-0A Inserto da polia 1
H4139-0A Conjunto do disco de parada 1
H4140-0A Lingueta (A) do disco de parada 1
H4141-0A Lingueta (B) do disco de parada 1
H4142-0A Arruela 1
H4143-0A Conjunto do disco de parada 1
H4144-0A Arruela de borradha do rolamento 1
OBS00140 |Bola 1
OBS00200 |Bola 1
XB122001 Feltro 1
ZSA11002 Parafuso 1/64-40x6,5 1
ZSA15004 |Parafuso 15/64-28x10,5 2
ZSA15004 Parafuso 15/64-28x4,5 1
ZSA15021 Parafuso 15/64-28x23,5 2
ZSB16005 Parafuso 1/4-40x4,5 2
ZSH20001 Parafuso 5/16-24x10 1
ZSH20002 |Parafuso 15/16-24x10 3
ZSK15006 Parafuso 15/64-28 2
ZSL15004 Porca 15/64-28x4 4

21




11. MECANISMO DA BARRA DE AGULHA

% ¢ N grs
HLG70-04—] N £5015007
-, .
ritn, S
1] 1:H{;;r 3 F

1511}71—%4[ b ﬁ

H1080-04 b

| O

H1960=-04

110%7-14

L5ED9032

s

HI073-04

@

ISEORNOL 1

F—H1106-04

ISEIIDH?E H;

— ol

XB1GRODL

IRTO*THLG (1075E)
HTO#T#20 (1375BT)

e

1

IELIBDI}‘E

{58 1805

=
E

ED—15L18005
I

22




11. MECANISMO DA BARRA DE AGULHA

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

H1060-0A Conj. do mecanismo do estica-fio 1
H1062-0A Bloco deslizante do prendedor 1
H1070-0A Barra de agulha 1
H1071-0A Bucha superior 1
H1073-0A Bucha inferior 1
H1080-0A Alavanca 1
H1106-0A Conjunto excéntrico da junta da bola 1
H1106-1A Conjunto excéntrico da junta da bola 1
H1106-3A Conjunto excéntrico da junta da bola 1
H1107-0A Conj. da haste do cotovelo (pequeno) 1
H1107-1A Conj. da haste do cotovelo (pequeno) 1
H1107-3A Conj. da haste do cotovelo (pequeno) 1
INTQ*7#16 [Agulha (1375B) 1
INTQ*7#20 |Agulha (1375BT) 1
WAOQ089003 |Arruela 1
XA300280 Pavio 1
XB106001 Feltro 1
ZSB08002 Parafuso 1/8-44x4,5 1
ZSB09032 Parafuso 9/64-40x8,5 1
ZSD15002 |Parafuso 15/64-28x15,5 2
ZSG11006 |Parafuso 11/64-40 2
ZSG11007 |Parafuso 11/64-40 2
ZSH16001 Parafuso 1/4-40x6 1
ZSH16002 Parafuso 1/4-40x6,5 1
ZSK18005 Parafuso 9/32-28 1
ZSL.15005 Porca 15/64-28x4 1
ZS1.18002 Porca 9/32-28x3,5 1
ZSL18005 Porca 9/32-28x3,5 1

23




12. MECANISMO DE PARADA

H4219-0A %@91{3531502”
_l

H4221-04
YC020010—,  [M4273-0A |

WCaT79002
@)bib 7
; I— ———— H422'4—GA

SO : N
15618004
~ha. 25118004
18K15005 & ‘ 25020005
E %5 14225-0A
E——14226-0A H4220-04
Z5L15002 H4222-04
““g, . Y)-18D15005
&zsuﬁuuz
Z5A15030
28615003—453&\\ 2581
g B15023
H4106-0A—2 o\ 15115002
: 25D15004
zsmsua‘s—J—@ 5.
ol y T@-15L15002
—OAr——~——'§§

[
H4107-04

24




12. MECANISMO DE PARADA

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

H4106-0A Alavanca de acionamento 1
H4107-0A Suporte da alavanca 1
H4108-0A Mola 1
H4219-0A Conjunto do eixo da alavanca 1
H4220-0A Eixo da alavanca 1
H4221-0A Suporte 1
H4222-0A Alavanca pressionadora 1
H4223-0A Contra-pino 1
H4224-0A Anel de borracha 1
H4225-0A Pino da mola 1
H4226-0A Mola 1
WAOQ79001 |Arruela 1
WCO079002 |Arruela 30
YCO020010 Pino 1
ZSA15030 Parafuso 15/64-28x15 1
Z5B15020 Parafuso 15/64-28x10 1
ZSB15023 Parafuso 15/64-28x6 1
ZSD15004 Parafuso 15/64-28x8 2
ZSD15005 |Parafuso 15/64-28x10,5 1
ZSD20005 Parafuso 5/16-18x14 1
ZSG15009 |Parafuso 15/64-28 1
Z5G18004 |Parafuso 7/32-28 1
ZSK15005 Parafuso 15/64-28 1
ZSL.15002 Porca 15/64-28x3 3
ZSL.18004 Porca 9/32-28x4 2

25




13. MECANISMO DAS PARTES DE SELECAO DE PONTO

Hazaa-n4 @35&1&&&15
23K11007 ]

v

HiZ47-n4

75320004 ey oy
HaE5y— J"l }/-'::] | HA2 1 4-i14
F4236-04 £ %ﬁ N
o
I ' K I
.’/ HAZA8-04 \\ { EhHiLL!}E---Q‘H )
a2 s 1 it EET S
X @ : 34231-04
Ediid-04 H4241-0in = _ | 1881 1013 /
U astitogr Q'% f —{4251-04
B4234-04 i
WALE9005 | 2304 L@ / \Bw—ﬁdﬁn? i
TSD1100% I |
25612043 | | Eﬂ.ﬂiﬂﬂﬂln .
48 hx . 2 5LIB00 f;m 5003
snsoos 2 [ /o ﬂ:% i
@-ﬂl f@ =l H4235-04A
: o {5.01a001
H4242-04 s befon i 2451

=
. Z3E20001
HAZ54-00—75 > ™ @
BSKI100Y— B ?) : ~H4255-(14
H1959-14—5

__.. I

26




13. MECANISMO DAS PARTES DE SELECAO DE PONTO

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

H4229-0A Conjunto da alavanca de ajuste do ponto 1
H4230-0A Cilindro do came de ajuste 1
H4231-0A Conjunto do came de ajuste 1
H4232-0A Chapa de ajuste do ponto 1
H4233-0A Botéo do came da chapa 1
H4234-0A Mola 1
H4235-0A Alavanca pequena de selecdo do ponto 1
H4236-0A Alavanca de acionamento suave 1
H4237-0A Mola 1
H4238-0A Bloco deslizante da roda de friccédo 1
H4239-0A Prendedor da chapa de friccdo 1
H4240-0A Chapa de fricgédo para velocidade baixa 1
H4241-0A Pino calefador da chapa de friccdo 1
H4242-0A Roda de fricgdo de velocidade baixa 1
H4243-0A Alavanca grande de selecéo do ponto 1
H4244-0A Conj. do prendedor da chapa de fricgédo 1
H4249-0A Conjunto do came de ajuste 1
H4251-0A Engrenagem pequena 1
H4252-0A Engrenagem intermediaria 1
H4253-0A Engrenagem grande 1
H4254-0A Cilindro do came de ajuste 1
WAO059005 |Arruela 1
ZSA15004 Parafuso 15/64-28x10,5 2
Z5B08016 Parafuso 1/8-44x12 1
ZSD11001 Parafuso 11/64-40x10 1
ZSD20009 Parafuso 5/16-18x23 1
ZSG11013 | Parafuso 11/64-40 1
Z5G12043 |Parafuso 13/16-28 1
ZSG16008 |Parafuso 1/4-40 1
Z5G20004 |Parafuso 5/16-24 1
ZSJ15001 Parafuso 15/64-28x10,7 2
ZSK11007 Parafuso 11/64-40 1
ZSK11008 Parafuso 11/64-40 1
ZSK11009 Parafuso 11/64-40 1
ZSK20001 Parafuso 5/16-18 1
ZSL08001 Porca 1/8-44x2 1
ZSL11007 Porca 11/64-40x3 2

27




14. ACESSORIOS

_— HT151-04
*\“u.__g_,/ ISR1L041 28612027
\ V0580058 <= WEODGI0A
— o 11/ LI
FHT163-04
. :
\\ '—l—'\— TOOZAN05
R SRR > ' HTRAE-24
HTLET—[ T~ T
AL -0 HTI61-04 RTUZE-04 —
e INTEHTH1E (13758) '
EAQLENGL @ s 1HTG*T424 (1375BT)
- WADB0AL 2 BT020-04
ELCRICA HT162-DA (1375BT)
(2 59 5 Sda5116008
e
i10-24
) o=
AT610-14 H7025-2

wTh2=14 BT007-04

HT080-a4

[T Ba0-GA

28




14. ACESSORIOS

N° DA PECA OU ~
CONJUNTO DESCRICAO QTDE.

A7010-1A Chave de fenda média 1
A7010-2A Chave de fenda grande 1
A7012-1A Frasco de 6leo 1
L7070-0A Conjunto do pedal 1
C7001-0A Capa de vinyl 1
H7007-0A Protetor da barra de agulha 1
H7025-0A Pino de madeira 1
H7026-0A Arruela 4
H7050-0A Suporte de linha 1
H7060-0A Conjunto da corrente 1
H7080-0A Conjunto da bandeja de botdes 1
H7090-0A Calibre de posicao da faca (1375BT) 1
H7150-0A Conjunto da chapa de seguranca 1
H7151-0A Chapa de seguranca 1
H7152-0A Base de instalacédo 1
H7153-0A Base de instalagdo da chapa de seguranca 1
H7160-0A Correia 1
H7161-0A Gancho da corrente 1
H7162-0A Polia 1
INTQ*7#16 |Agulha (1375B) 1
INTQ*7#20 |Agulha (1375BT) 1
WAO059005 |Arruela 2
WAO060002 |Arruela 5
WGO000006 |Arruela 1
YD020006 |Pino da mola 1
ZSB11041 Parafuso 11/64-40x7 2
72S5G12027 |Parafuso 3/16-32 1
ZSL16009 Porca 1/4-20UNCx5,5 4
ZSQ16001 |Parafuso (1/4-20UNCx69 4

29




15. LISTA NUMERICA (1)

CODIGO PAGINA CODIGO PAGINA CODIGO PAGINA
A7010-1A 28 H1194-0A 16 H4108-0A 24
A7010-2A 28 H1196-0A 16 H4111-0A 4e6
A7012-1A 28 H1199-0A 16 H4113-0A 4

BN86ANF- 20 H1204-0A 16 H4132-0A 20
BTS08001 10e 20 H1233-0A 2 H4133-0A 20

BWRBH5-- 18 H1274-0A 16 H4136-0A 20
C7001-0A 28 H1281-0A 2 H4139-0A 20
H1010-0A 6 H1313-0A 12 H4140-0A 20
H1011-0B 4 H1315-0A 12 H4141-0A 20
H1012-0B 4 H1316-0A 12 H4142-0A 20
H1020-0A 6 H1317-0A 12 H4143-0A 20
H1020-1A 6 H1318-0A 12 H4144-0A 20
H1021-0A 6 H1319-0A 12 H4180-0A 2
H1021-1A 6 H1340-0A 16 H4181-0A 2
H1021-2A 6 H1341-0A 16 H4182-0A 2
H1022-0A 6 H1400-0A 8 H4183-0A 2
H1025-0A 6 H1401-0A 8 H4184-0A 2
H1025-1A 6 H1402-0A 8 H4185-0A 2
H1026-0A 6 H1403-0A 8 H4186-0A 2
H1026-1A 6 H1404-0A 8 H4187-0A 2
H1028-0A 6 H1405-0A 8 H4188-0A 2
H1037-0B 8 H1406-1A 8 H4189-0A 2
H1038-0A 6 H1407-0A 8 H4190-0A 2
H1039-0A 4 H1408-0A 8 H4199-0A 12
H1042-0A 6 H4010-0A 10 H4200-0A 12
H1050-0A 8 H4011-0A 10 H4201-0A 12
H1051-1A 8 H4013-0A 10 H4202-0A 12
H1052-0A 8 H4014-0A 10 H4203-0A 12
H1053-0A 4 H4015-2A 14 H4204-0A 12
H1054-0A 6 H4016-2A 14 H4205-0A 12
H1055-0A 6 H4019-0A 4 H4219-0A 24
H1056-0A 8 H4020-0A 20 H4220-0A 24
H1057-0A 8 H4021-0A 10 H4221-0A 24
H1058-0A 8 H4025-0A 10 H4222-0A 24
H1059-0A 8 H4026-0A 10 H4223-0A 24
H1060-0A 22 H4029-0A 10 H4224-0A 24
H1062-0A 22 H4050-0A 12 H4225-0A 16
H1070-0A 22 H4051-0A 2 H4226-0A 16
H1071-0A 22 H4053-0A 18 H4227-0A 26
H1073-0A 22 H4054-0A 18 H4228-0A 26
H1080-0A 22 H4054-1A 18 H4229-0A 26
H1099-0A 20 H4055-0A 18 H4230-0A 26
H1100-0A 20 H4055-1A 18 H4231-0A 26
H1100-1A 20 H4056-0A 18 H4232-0A 26
H1101-0A 20 H4056-1A 18 H4233-0A 26
H1103-0A 20 H4057-0A 10 H4234-0A 26
H1105-0A 20 H4058-0A 10 H4235-0A 26
H1106-0A 16 H4059-0A 18 H4236-0A 26
H1106-1A 22 H4070-2A 14 H4237-0A 26
H1106-3A 22 H4071-0A 14 H4238-0A 26
H1107-0A 22 H4073-0A 14 H4239-0A 26
H1107-1A 22 H4074-0A 16 H4240-0A 26
H1107-3A 22 H4090-0A 16 H4241-0A 26
H1116-0A 16 H4091-0A 16 H4242-0A 26
H1172-1A 12 H4094-0A 16 H4243-0A 26
H1172-2A 12 H4100-0A 6 H4244-0A 26
H1172-3A 12 H4101-0A 6 H4249-0A 26
H1175-0A 12 H4102-0A 6 H4251-0A 26
H1176-0A 12 H4103-0A 6 H4252-0A 26
H1190-0A 16 H4104-0A 6 H4253-0A 26
H1190-1A 16 H4105-0A 6 H4254-0A 26
H1191-0A 16 H4106-0A 24 H4501-0A 12
H1193-0A 16 H4107-0A 24 H6011-0A 10

30




15. LISTA NUMERICA (2)

CODIGO PAGINA CODIGO PAGINA CODIGO PAGINA CODIGO PAGINA
H4501-0A 12 WC069001 4 ZSB12019 8 ZSH16002 22
H6011-0A 10 WC079002 24 Z5B12020 8 ZSH16005 10, 16e€
H6014-0A 10 WG000006 28 ZSB15018 4e8 20
H6030-0A 4 XA3000090 4 ZSB15019 2 ZSH18001 14
H6048-0A 18 XA300180 4 ZSB15020 24 ZSH20001 20
H6050-0A 18 XA300280 22 ZS5B15022 12 ZSH20002 20
H6050-1A 18 XB106001 22 Z5B15023 24 75315001 26
H6050-2A 18 XB122001 20 ZSB15024 6 ZSJ16001 10
H6051-0A 12 XB214001 4 ZSB16005 20 ZSK08001 8
H6051-1A 12 XB324001 4 ZSC11006 18 ZSK08002 8
H6100-0A 10 YA025060 2 ZSC11007 18 ZSK09002 6
H6101-0A 18 YA030160 4 ZSD11001 26 ZSK09003 2
H6101-1A 18 YB060028 4 Z5D12002 12 ZSK11007 26
H6101-1A 18 YC020010 24 Z5D12003 2 ZSK11008 26
H6111-0A 18 YD020006 28 ZSD15002 22 ZSK11009 26
H6112-0A 18 YD020014 4 Z5D15004 24 ZSK12008 12
H6113-0A 18 YD060024 4 ZSD15005 24 ZSK12009 8
H6114-0A 18 ZMB05001 18 ZSD15006 16 ZSK15004 4
H6115-0A 18 ZMJ08002 4 ZSD15007 8 ZSK15005 24
H6116-0A 18 ZMLO5001 18 ZSD20005 26 ZSK15006 20
H7007-0A 28 ZML0O5002 18 ZSD20009 24 ZSK16008 2
H7025-0A 28 ZSA09004 10 Z5D24001 12 ZSK16010 12
H7026-0A 28 ZSA11002 20 ZSF09003 2 ZSK16011 8
H7050-0A 28 ZSA11004 10e 16 Z5G09008 2 ZS5K16018 2
H7060-0A 28 ZSA11014 10 ZSG09009 8 ZSK18004 18
H7080-0A 28 ZSA15004 6, 10, 14, Z5G09010 2 ZSK18005 22
H7090-0A 28 16,20 e ZSG09011 18 ZSK20001 26
H7150-0A 28 26 Z5G11001 4 ZSL08001 8e 26
H7151-0A 28 ZSA15007 12 ZS5G11006 22 ZSL08003 8
H7152-0A 28 ZSA15021 6,10e Z5G11007 22 ZSL09001 16
H7153-0A 28 20 Z5G11010 18 ZSL11003 18
H7160-0A 28 ZSA15028 6, Z5G11012 18 ZSL11007 26
H7161-0A 28 ZSA15030 24 Z5G11013 26 ZSL12002 18
H7162-0A 28 ZSA16012 10 Z5G12010 16 ZSL12004 12
INTQ*7#16 22 e 28 ZSA16021 10 Z5G12011 12 ZSL15002 8,18e
INTQ*7#20 22 e 28 ZSB06005 12 Z25G12012 16 24
L7070-0A 28 Z5B08002 22 Z5G12013 2 ZSL15004 12 e 20
OBS00140 20 ZSB08015 18 Z25G12014 18 ZSL15005 22
OBS00200 20 ZSB08016 26 Z5G12015 12 ZSL16004 2,6e12
REOO0030 6 ZSB08017 8 25G12027 28 ZSL16005 8
RUO000032 2 ZSB09010 2,4e6 Z5G12043 26 ZSL16009 28
WAOQ049001 8e 16 ZSB09029 10 ZSG15009 24 ZSL18002 22
WAO059002 8 ZSB09030 8 ZSG15010 18 ZSL18003 18
WAO059005 2, 8, 12, ZSB09031 12 Z5G15011 8 ZS5L18004 24
26 e 28 ZSB09032 22 Z5G15012 8 ZSL18005 22

WAOQ059006 18 ZSB11010 18 Z5G15013 16 ZSN08001 8
WAO060002 28 ZSB11031 6 Z25G15014 16 ZSN09002 2
WAO079001 24 ZSB11032 4 Z5G16007 8 ZSN09003 6
WAOQ079005 16 ZSB11033 18 Z25G16008 26 ZSN16003 6
WAOQ079006 16 ZSB11041 28 Z5G18004 24 ZSN16004 2e6
WAQ089003 22 ZSB12012 8e 16 25G20004 26 Z5Q11001 4e6
WAO089004 16 ZSB12018 12 ZSH16001 10, 16e 22 Z5Q16001 28

31




32




SINGER’



